Καὶ^{ι)} ἐπὶ τῶν τελῶν καὶ τῶν λοιπῶν δὲ κληρονόμος τοῦ κοινωνοῦ κοινωνὸς οὐκ ἔστιν, εἰ μὴ συμφωρητῆⁱⁱ⁾. καὶ δῆμος ἐνύγεται τῇ περὶ κοινωνίας ἀγωγῆⁱⁱⁱ⁾.

¹⁾ Cod. Coisl. κανοθίτως. Sed eiusmodi verbum non reperi. Ideo e textu posui πληρωθέντος. ²⁾ Praecedit in Cod. Coisl. Θεμ. δ'. ³⁾ Praecedit in Cod. Coisl. Θεμ. ε'.

tegrum consecutus est, actionem, ut partes ipsae inter eos exaequentur, quum iniquum sit, ex eadem societate ducentos aureos Primum, centum vero Secundum consequi. Et magis placuit, Secundum actione pro socio a Primo quinquaginta aureos consequi, ut pars utriusque exaequetur. Quae sententia obtinuit, quia summa habet aequitatem. Quantum autem facere socius possit, non tempore litis contestatae, sed rei iudicatae spectamus, ut secundum id condemnatio fiat. In aestimandis socii facultatibus non solum res, quas praesenti tempore possidet, vero etiam quas dolo malo possidere desiit, spectantur. Nam et has facere posse videtur, et in eas condemnatur. Hoc non solum de socio, sed de omnibus quoque, qui in quantum facere possunt, condemnantur, intelligere debemus. Sed si non dolo, sed culpa patrimonium eorum deminutum sit, in id non condemnantur, in quantum bona eorum culpa diminuta sunt. Nam absurdum est, aliquem propterea accusari et condemnari, quod negligenter bona sua administraverit.

Cyrilli. Si ex tribus sociis unus adversus alterum agens suum consecutus sit, alter vero illum inopem invenerit, adversus eum, cui satisfactum est, agit. Quantum facere possit socius vel qui ei similis est, tempore rei iudicatae spectamus, quidve dolo fecerit, quominus possit, non etiam culpa.

Ne obstet tibi, quod dig. 62. a Pomponio dicitur.

13) nam iniquum est] Hoc quod huic textui adiectum est, illud scilicet, iniquum esse, ex eadem societate alium plus, alium minus consequi, contradictionem solvit, quae cum eo, quod propositum est, ex cap. 61. tit. 3. lib. 9. et cap. 14. tit. 6. lib. 60. et them. 1. et ult. cap. 19. praedicti tit. 3. lib. 9. nasci videtur. In illis enim locis non singitur, eum qui prius vicit, ex uno eodemque contractu communiter inter ipsum et reliquos creditores inito esse creditorem, sed ex alia atque alia ratione et contractu, etiam si similitudo debiti appareat, ut in his, quibus ex donatione debetur. Ideo qui prius condemnationem efficit, praefertur, sententiam executioni tradit, neque alterum expectat, vel reddit ei, si solidum id, quod debetur, consequi non possit. Lege et lib. 60. tit. 5. cap. 14. quo dicitur: Si plures mecum noxaliter eiusdem servi nomine agunt, qui primus vicit, servum accipit, nec his, qui postea vincunt, licet prius egerint, obnoxius sum. Et lib. 18. tit. 5. cap. 10. quo dicitur: In actione de peculio non praefertur, qui primus egit, sed qui primus sententiam retulit, nec deducitur id, quod ei, qui primus egit, debetur. Hoc autem capitulo, quia ex eadem causa, id est, ex societate, omnibus debebatur et societas debiti nostri ex voluntate nostra contracta sit, naturam rei communis habent, et tam lucra quam damna aequali modo omnibus distribuenda sunt. Recte Iureconsultus ei, qui postea egit et vicit, facultatem concessit, eum conveniendi, cui iam satisfactum est.